



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTRATO Nº 08/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0225-0028/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0225-0028/2025

Contrato que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PILAR/AL e a empresa ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP.

O **MUNICÍPIO DE Pilar – ALAGOAS**, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.150/0001-28, com sede administrativa na Praça Floriano Peixoto, s/n, Pilar/AL, CEP :57150-000, neste ato representado pela Senhora Chefe do Poder Executivo, o Sra. **MARIA DE FÁTIMA RESENDE ROCHA OITICICA**, portadora do CPF nº 111.450.214-68 e Cédula de Identidade nº 00129019191 SSP/AL, por **INTERVENIÊNCIA** da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO**, órgão vinculado a estrutura administrativa municipal, neste ato representada pela(o) seu Secretário(a) Municipal de Assistência Social, a Sra. **IVANILDA RODRIGUES DE MELO**, portador do CPF nº 164.440.864-34 e Cédula de Identidade nº 324.879 SSP/AL, doravante denominado **CONTRATANTE** e, a pessoa jurídica **ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 23.223.561/001-55, com sede na Rua Luiz Campos Texeira, nº 835, Poço, Maceió/AL, CEP: 57.025-034, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. **ADELMO RAFAEL RIBEIRO BUFFONE**, portador do CPF sob o nº 399.715.385-04 e Cédula de Identidade nº 1.157.198 SSP/AL conforme (ato constitutivo nos autos), doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo nº **0225-0028/2025**, resolvem celebrar este Termo de Contrato.

Os **CONTRATANTES**, nos termos do Processo Administrativo, inclusive Parecer Jurídico e Parecer do Controle Interno, e em observância às disposições da Lei Federal nº 14.133/2021 - Lei de Licitações e Contratos, Decreto Municipal nº 98/2023 e demais disposições legais, resolvem celebram o presente Termo de Contrato, decorrente da **CONTRATAÇÃO DIRETA - POR DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL** acima identificada, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto deste instrumento é a **AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PREPARO DE ALIMENTAÇÃO NO COMPLEXO NUTRICIONAL, CRAS, SCFV e ABRIGOS vinculados a SMASDH**, visando atender as necessidades da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO**, nos termos abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 Vinculam esta contratação, independente de transcrição, os documentos e instruções que compõem o **Processo Administrativo nº 0225-0028/2025** em especial, o Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual, a Proposta do contratado e seus anexos..

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

ADELMO : Assinado de forma
RAFFAEL RIBEIRO digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:399715 BUFFONE:39971538504
38504 Data: 2025.03.19
174343 -03'00"



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.1 O prazo de vigência da contratação é de **90 (noventa) dias**, contados da data de assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado por vontade das partes, observada as particularidades para a completa execução dos servis e a disponibilidade dos créditos orçamentários.

CLÁUSULA QUARTA – REGIME DE EXECUÇÃO, GESTÃO CONTRATUAL E FISCALIZAÇÃO

4.1 Os bens serão entregues de forma **PARCELADA**, de acordo com o prazo e forma descritas no Termo de Referência vinculado.

4.2 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

4.3 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal do contrato a Sra. Márcia Regina – CRN/AL nº 43378, e gestor do contrato, o Sr. Maxwell Vital Gomes da Silva – Portaria: 006/2025, ou pelos respectivos substitutos.

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1 O valor total da contratação é de **R\$ 747.175,88 (setecentos e quarenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos)**, conforme planilha abaixo descrita, conforme planilha com descrição de preço unitário abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MEDIDA	QUANT	Valor Unitário	Valor Global
1.	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO – ingredientes: açúcar, cacau, maltodextrina, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (a, b1, b2, b6, c, d3 e pp), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. Unidade com 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	129	7,50	967,50
2.	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET - Constituído de maltodextrina, cacau lecitinado, leite desnatado em pó, soro de leite, edulcorante artificial, ciclamato de sódio, aspartame, acesulfame-k e sacarina sódica, aromatizante e antiemético, dióxido de silício contém fenilalanina não contém glúten. Unidade com 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	36	21,20	763,20
3.	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO : Água, edulcorante natural esteviosídeo e sorbato de potássio 100% natural. Unidade de 80ml. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	90	13,00	1.170,00
4.	AÇÚCAR CRISTAL : fabricado de cana de açúcar, tipo cristal, branco, não devendo estar empedrado, livre de fermentação, isento de matéria terrosa ou parasitos. Embalado pelo próprio fabricante em saco de polietileno atóxico que garanta a integridade do produto, transparente e incolor, lacrados por seladora, em pacote com 1 kg, identificando o fabricante, a procedência, a data de fabricação, informações nutricionais, o conteúdo, e o peso líquido de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses da data da entrega na unidade requisitante.	UND	1521	4,65	7.072,65



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	recheado coberto com flocos e chocolate; bombom de chocolate branco com recheio de creme; bombom de chocolate recheado com leite maltado; bombom recheado com coco e coberto com chocolate ao leite; bombom recheado coberto com biscoito sabor chocolate e chocolate branco; chocolate ao leite aerado; bombom de chocolate com recheio sabor morango; bombom de chocolate recheado com caramelo; entre outros. Caixa com no mínimo 15 bombons.				
14.	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR: CHOCOLATE: Produto obtido a base de soro de leite em pó, reconstituído, leite integral açúcar, cacau em pó, sal maltodextrina, estabilizante citrato de sódio, vitaminas adicionadas, constituído em líquido homogêneo, cor, cheiro e sabor próprio, sem sujidades e materiais estranhos a sua composição. Padrões de identidade e qualidade deverão atender a legislação de alimentos. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	474	6,15	2.915,10
15.	BISCOITO TIPO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal (soja, palma), amido, açúcar invertido, cacau em pó, sal. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Unidade de 400g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	252	6,00	1.512,00
16.	BISCOITO - TIPO ROSQUINHA: SABOR DE LEITE: a base de: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, hidrogenada, lecitina de soja, amido de milho, açúcar invertido, leite e outros. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Unidade de 400g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	222	5,70	1.265,40
17.	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM: CRACKER: a base de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, fermento, leite ou soro de leite e outros. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, quebrados e de características organolépticas anormais. Unidade de 400g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	180	4,99	898,20
18.	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: ingredientes mínimos, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal (soja, palma), açúcar invertido, amido de milho, e sal. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, quebrados e com excesso de dureza. Unidade de 400. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	267	5,10	1.361,70

ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE399715
38504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE39971538504
Data: 2025.03.19
17:44:21 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

19.	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: ingredientes mínimos, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal. Sem gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Serão rejeitados biscoitos malcozidos queimados, quebrados e com excesso de dureza Unidade de 400g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	267	5,20	1.388,40
20.	BATATA PALHA: Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem primária, própria fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante a data da fabricação e validade. Embalagem 400g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	78	22,50	1.755,00
21.	CAFÉ TORRADO E MOÍDO: Homogêneo com certificado tradicional ABIC, de pureza e qualidade, em embalagem de 500g, a vácuo, atóxica, lacrado com seladora, sem perder a sua integridade, identificando o fabricante, a procedência, a data de fabricação, o conteúdo, o peso líquido e o prazo de validade, de acordo com a legislação vigente. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	1020	19,00	19.380,00
22.	CANELA EM PÓ: especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da índia moída, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Unidade de 40g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	36	4,00	144,00
23.	CALDO DE CARNE: Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada de 1 Kg, resistente e atóxica. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	90	18,00	1.620,00
24.	CALDO DE GALINHA: Matéria prima, limpas e de boa qualidade; constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada de 1 Kg, termo soldável, resistente e atóxica. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	96	18,00	1.728,00
25.	CANELA EM CASCA: especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da índia, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Unidade de 100g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	600	4,90	2.940,00
26.	CHOCOLATE AO LEITE EM BASTÃO: unidade de 16g. Display com 30 unidades (480g). O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	18	40,00	720,00
27.	CHOCOLATE MEIO AMARGO: Barra de 1 kg. Não contendo gordura trans. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	15	47,10	706,50
28.	CHOCOLATE AO LEITE: Barra de 1 kg. Não contendo gordura trans. O produto	KG	15	47,99	719,85

ADELMO RAFFAEL, Assinado de forma digital
RIBEIRO por ADELMO RAFFAEL
BUFFONE:399715 RIBEIRO
38504 BUFFONE:39971538504
Data: 2025.09.19 17:46:54
435107



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
29.	CHOCOLATE GRANULADO: embalagem plástica de 500g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	18	4,00	72,00
30.	CATCHUP: molho elaborado à base de polpa de tomate adicionado de especiarias, sal e açúcar, podendo conter outros condimentos. Deve ter no mínimo 35% de resíduo seco. Embalagem 200g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	45	7,45	335,25
31.	CREME DE LEITE: tratamento UHT, gordura láctea mínima de 35 Embalagem tetrapak de 200g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	1380	3,85	5.313,00
32.	COCO RALADO: adoçado. Produto de boa qualidade, com sabor odor e textura característicos do produto. Unidade de 100g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	78	7,00	546,00
33.	COMINHO: constituído de matéria prima de boa qualidade, sem pimenta, apresentar aspecto cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Unidade de 100g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	105	4,00	420,00
34.	COLORAU: colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Unidade de 100g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	3270	1,05	3.433,50
35.	CRAVO DA ÍNDIA: especiaria de primeira qualidade, flores de cravo da Índia, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Unidade de 15g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	600	5,00	3.000,00
36.	CHÁ BOLDO: acondicionado em envelope individual, tipo sachê, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem). A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso aproximado por sachê log. Caixa com 30 sachês. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	6	5,55	33,30
37.	CHÁ CAMOMILA: acondicionado em envelope individual, tipo sachê, de papel impermeável, com vedações mecânicas (selagem). A embalagem deverá trazer externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Peso aproximado por sachê log. Caixa com 30 sachês. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	6	5,00	30,00
38.	DOCE DE BANANA, TIPO NEGÓ BOM: Ingredientes: Banana, açúcar, ácido cítrico, glicose de amido. Unidade de Fornecimento: Pacote com 800 gramas com 50 unidades por pacote. Cada unidade com aproximadamente 16g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no	UND	36	18,00	648,00

Assinado de forma digital
por ADELMO RAFFAEL
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE39971538504
Data: 2025.03.19
17:48:45 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.				
39.	ERVILHA: Ervilha reidratada simples em conserva, latas de 280g. Sendo 200g o peso drenado. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	15	4,00	60,00
40.	EXTRATO DE TOMATE: base de tomates para molhos, sem pele e sem sementes, cor vermelha, odor e sabor próprios, isento de fermentações, embalado pelo próprio fabricante em embalagem tetra pack, pouch (sachê) ou lata, atóxica, resistente, sem amasso e estufados com até 350g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	747	3,75	2.801,25
41.	FERMENTO QUÍMICO: fermento químico em pó, para confecção de bolos. Isento de mofo e qualquer substância nociva. Unidade de 100g, acondicionado em potes plásticos atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	33	4,05	133,65
42.	FARINHA DE MANDIOCA: classe branca, tipo 1, subgrupo fina, torrada e moída, isento de matéria terrosa ou parasitos. Unidade de 1kg. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	651	5,70	3.710,70
43.	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: branca especial, tipo 1, enriquecida, com ferro e ácido fólico, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino BRANCO, cheiro e sabor próprio. Unidade de 1Kg. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	129	5,00	645,00
44.	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: branca especial, tipo 1, enriquecida, com ferro e ácido fólico, livre de sujidades, parasitas e larvas, produto obtido a partir de cereal limpo. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino BRANCO, cheiro e sabor próprio. Pacotes de 1Kg. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	153	5,20	795,60
45.	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1: isento de matéria terrosa ou parasitos, com grãos na cor características, maduros, limpos e secos, sem perder a sua integridade. Unidade de 1kg, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	2580	6,80	17.544,00
46.	FEIJÃO PRETO: de primeira qualidade, grãos novos, inteiros e são, sem defeitos e quebraduras, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem danos físicos ou mecânicos. Unidade de 1kg, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	KG	2409	8,00	19.272,00

ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE 39971
538504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE 39971538504
Data: 2025.03.19
12:45:07 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.				
47.	FEIJÃO TIPO FRADINHO: tipo 1, constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Unidade de 1kg, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	12	7,80	93,60
48.	FLOCOS DE MILHO: Tipo flocão, amarelo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de 500g, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	4761	1,40	6.665,40
49.	GOIABADA COMUM: embalagem com 600g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	75	6,68	501,00
50.	LEITE EM PÓ INTEGRAL: integral, instantâneo, vitaminado, provenientes de vacas. Registro no Ministério da Agricultura: SIF/DIPOA. Padrões de qualidade: deverão atender a legislação sanitária vigente, observando as boas práticas de fabricação. Análise da rotulagem: deve obedecer a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Embalados em sacos plásticos de alumínio impermeável de 200g. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	3834	7,75	29.713,50
51.	LEITE EM PÓ DESNATADO: produto em pó desnatado obtido por desidratação do leite de vaca e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados. Deve ter boa solubilidade. Embalagem de 200g. Registro no Ministério da Agricultura: SIF/DIPOA. Padrões de qualidade: deverão atender a legislação sanitária vigente, observando as boas práticas de fabricação. Análise da rotulagem: deve obedecer a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	150	8,25	1.237,50
52.	LEITE DE VACA, UHT E ZERO LACTOSE: Leite indicado para pessoas que sofrem de intolerância a lactose, embalagem Tetra Pak, 1 litro. Registro no Ministério da Agricultura: SIF/DIPOA. Padrões de qualidade: deverão atender a legislação sanitária vigente, observando as boas práticas de fabricação. Análise da rotulagem: deve obedecer a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	48	6,01	288,48
53.	LEITE UHT INTEGRAL: produto obtido de leite cru, resfriado, integral, ultrapasteurizado. Embalagem tetrapack de 1L. Registro no Ministério da Agricultura: SIF/DIPOA. Padrões de qualidade: deverão atender a legislação sanitária vigente, observando as boas práticas de fabricação. Análise da rotulagem: deve obedecer a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	399	4,99	1.991,01
54.	LEITE CONDENSADO: Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Unidade com 395g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	486	5,80	2.818,80

ADELMO
RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:3997-
1538504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:3997-1538504
Data: 2025.03.19
17:43:31 -0300'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR

DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

55.	LOURO EM FOLHA , folha desidratada, envelope com 5g, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Unidade de 4g a 7g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	306	2,02	618,12
56.	LEITE DE COCO : Emulsão aquosa de cor branca, extraída do coco são e maduro por processos mecânicos adequados, isento de substâncias estranhas à sua composição. Embalagem em garrafa de vidro resistente, com transparência, incolor, e atóxica, de 500ml. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	1896	6,10	11.565,60
57.	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE : massa de sêmola, médio, sem furo, embalado pelo próprio fabricante em saco de polietileno atóxico. Unidade de 500g, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	3099	3,75	11.621,25
58.	MACARRÃO TIPO PARAFUSO : massa alimentícia, tipo parafuso, sêmola de trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Unidade de 500g, acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	24	4,15	99,60
59.	MAIONESE : Produto cremoso em forma de emulsão estável, óleo em água, preparado a partir do óleo vegetal, água e ovos, isento de gorduras trans, podendo ser adicionado de outros ingredientes desde que não descaracterizem o produto. O produto deve ser acidificado. Deve conter os seguintes ingredientes básicos: ovos, óleo vegetal, sal, vinagre e suco de limão. Acondicionado em pote plástico resistente com 500g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	84	7,70	646,80
60.	MARGARINA VEGETAL : cremosa, com sal e 60% de lipídios, com aspecto, cheiro, sabor e cor característicos, isento de ranço embalado pelo próprio fabricante em embalagem de polietileno leitoso e resistente, atóxico, resistente, sem perder a sua integridade, identificando o fabricante, informações nutricionais, a data de fabricação, o conteúdo, o peso líquido e o prazo de validade. Unidade de 250g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	1584	5,10	8.078,40
61.	MANTEIGA PURA COM SAL : Embalagem com 250g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	96	14,75	1.416,00
62.	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR TRADICIONAL , mistura contendo açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos e aromatizantes. Embalagem	UND	264	6,80	1.795,20

Assinado de forma digital por ADELMO RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:39974
538504
Data: 2025.03.19 17:45:33 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	aluminizada de 450g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.				
63.	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR CHOCOLATE , mistura contendo açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos e aromatizantes. Embalagem aluminizada de 450g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	342	6,40	2.188,80
64.	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR LARANJA mistura contendo açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos e aromatizantes. Embalagem aluminizada de 450g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	57	6,95	396,15
65.	MISTURA PRONTA PARA BOLO, SABOR LIMÃO , mistura contendo açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal hidrogenada, sal, fermentos químicos e aromatizantes. Embalagem aluminizada de 450g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	15	6,00	90,00
66.	MILHO VERDE EM CONSERVA : Acondicionado em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Com peso líquido drenado de 200g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	165	4,50	742,50
67.	MILHO PARA PIPOCA , tipo 1. Livre de pragas e sujidades. Unidade de 500g acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	63	4,65	292,95
68.	MILHO PARA MUNGUZÁ : milho desolhado, classe amarela, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Unidade de 500g acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	1560	2,95	4.602,00
69.	MOLHO PRONTO DE TOMATE : tradicional e peneirado. Embalagem de 340g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	126	1,80	226,80
70.	ÓLEO DE SOJA , TIPO: vegetal refinado a base de soja. Unidade de 900ml, acondicionado em garrafas plásticas transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no	UND	417	8,00	3.336,00



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	mínimo, 06 (seis) meses.				
71.	ÓREGANO: dizeres de rotulagem data de fabricação e prazo de validade, — embalagem com 15g. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	36	1,99	71,64
72.	PIRULITO: em formato de bola, duro recheado com recheio de chiclete sortido. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, goma base, óleo vegeta, estabilizante: lecitina de soja, umectante: glicerina, corantes: Essência de diversas frutas aromatizante. Embalagem com 50 unidades. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	12	12,75	153,00
73.	PIRULITO DE IOGURTE: Pirulito mastigável de sabor de iogurte. Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulante ácido cítrico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem com 50 unidades. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	12	12,20	146,40
74.	PÃO DE FORMA: Composto por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, fermento biológico, sal, glúten de trigo, soro de leite, glicose, farinha de soja, conservantes: propionato de cálcio, sorbato de potássio, melhorador de farinha: alfa amilase, fosfato monocalcico, emulsificantes: polisorbato 80, estearoil lactil lactato de sódio, ésteres de mono e diglicerídeos com ácidos graxos e estearoil 2 lactato de cálcio, espessante: goma guar, antioxidante: ácido ascórbico. Embalagem de plástico atóxica. Pacote de 450g. A embalagem deve conter data de fabricação, data de validade e número de lote. Validade de 03 meses a contar da data de entrega. Ops: deverá ser fornecida para análise	UND	30	7,99	239,70
75.	PIPOCA: Produto feito a partir de grãos de milho selecionados, expandidos e torrados, contendo milho canjica, gordura vegetal, sal e aroma sintético idêntico ao sabor natural de manteiga. Unidade de Fornecimento: fardo com 20 pacotes x 10g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	33	7,95	262,35
76.	PAÇOCA DE AMENDOIM - (formato rolinha ou quadrada), com aproximadamente 20g cada, ingredientes: açúcar, amendoim, fécula, de mandioca e/ou wafer moído e sal; embaladas uma a uma, acondicionadas em potes com 50 unidades. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UND	15	22,80	342,00
77.	QUEIJO PARMESÃO RALADO: 1ª qualidade, o produto deve apresentar na forma ralada. Embalagem de 100g. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	123	8,99	1.105,77
78.	REFRIGERANTE GUARANÁ: composto de água gasosa e xarope sabor guaraná, em embalagem de 2 litros. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	18	8,00	144,00
79.	REFRIGERANTE TIPO COLA: Refrigerante composto de gasosa e xarope sabor cola, em embalagem de 2 litros. Deve conter data de fabricação com prazo de	UND	15	11,50	172,50



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses				
80.	REFRIGERANTE GUARANÁ ZERO: composto de água gasosa e xarope sabor guaraná. ZERO CALORIA, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR em embalagem de 2 litros.	UND	12	9,50	114,00
81.	REFRIGERANTE DE LARANJA: produto líquido à partir do soro natural de laranja (10%), processado com tecnologia adequada com embalagem primária de plástico atóxico hermeticamente fechado em embalagem de 2 litros. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	9	9,00	81,00
82.	REFRIGERANTE GUARANÁ CAÇULINHA: composto de água gasosa e xarope sabor guaraná, em embalagem de 237ml. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	450	1,95	877,50
83.	REFRIGERANTE TIPO COLA CAÇULINHA: Refrigerante composto de gasosa e xarope sabor cola, em embalagem de 237ml. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	450	1,29	580,50
84.	REFRIGERANTE TIPO COLA ZERO AÇÚCAR: Refrigerante composto de gasosa e xarope sabor cola, ZERO CALORIA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR em embalagem de 2 litros. Deve conter data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses	UND	12	9,20	110,40
85.	SAL: moído, iodado, para consumo doméstico. Unidade de 1 kg. acondicionado em sacos plásticos transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	339	1,10	372,90
86.	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (GOIABA): com alto valor de polpa de fruta, envasado em garrafas de vidro de 500ml. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	450	5,00	2.250,00
87.	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (MARACUJÁ): com alto valor de polpa de fruta, envasado em garrafas de vidro de 500ml. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	399	7,30	2.912,70
88.	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (MANGA): com alto valor de polpa de fruta, envasado em garrafas de vidro de 500ml. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	615	3,50	2.152,50
89.	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO (UVA): com alto valor de polpa de fruta, envasado em garrafas de vidro de 500mL. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente	UND	705	6,75	4.758,75

ADELMO RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:39971538504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:39971538504
Dados: 2025.03.19
17:46:39 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.				
90.	SARDINHA EM CONSERVA DE AZEITE OU ÓLEO COMESTÍVEL: Latas de peso líquida de 250g e peso drenado de 165g. 1ª Qualidade. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	13500	4,50	60.750,00
91.	TEMPERO SEM PIMENTA: preparado com matérias-primas sãs, limpas e de boa qualidade, constituído de uma mistura sem pimenta. Livre de matéria terrosa, de parasitos, larvas e de detritos animais e vegetais. Embalagem contendo 100g. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	UND	24	2,25	54,00
92.	VINAGRE de condimentos em conserva: vinagre de álcool composto – fermentado acético de álcool, água potável, suco de uva tinto integral e conservador INS 224. Acidez 4,0%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais. Unidade de 750 ml, acondicionado em garrafas plásticas transparentes atóxicos. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade de, no mínimo, 06 (seis) meses.	UND	351	2,39	838,89
93.	CARNE BOVINA COM OSSO, CHAMBARIL: resfriada embalada a vácuo em plástico transparente atóxico, embalagem secundária de papelão. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise	KG	1.395	20,20	28.179,00
94.	CARNE BOVINA COM OSSO, COSTELA resfriada, peça inteira ou cortada embalada a vácuo em plástico transparente atóxico, embalagem secundária de papelão. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise	KG	960	18,50	17.760,00
95.	CARNE BOVINA RESFRIADA SEM OSSO (PEÇA) - PATINHO , sem gordura. Embalagem: plástica resistente, inviolável. Características Adicionais: Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1 a 5kg Obs.:Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	1.680	43,00	72.240,00
96.	CARNE BOVINA MOÍDA 1ª QUALIDADE , congelada, sem gordura e sem pele. Embalagem: plástica resistente, inviolável. Características Adicionais: Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM.	KG	195	28,00	5.460,00
97.	CARNE BOVINA RESFRIADA SEM OSSO (BIFE) - PATINHO , sem gordura; Embalagem: plástica resistente, inviolável. Características Adicionais: Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	96	34,00	3.264,00
98.	CARNE SUÍNA TIPO BISTECA (BIFE) embalado a vácuo, pelo próprio fabricante em embalagem plástica flexível, atóxica, com 1 kg, resistente, sem perder a sua	KG	276	15,00	4.140,00

Assinado de forma digital
por ADELMO RAFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:39971538504
38504
Data: 2025.03.19
17:46:54 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	integridade, identificando o fabricante, a data de fabricação, o conteúdo, o peso líquido e o prazo de validade, de acordo com a legislação vigente. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.				
99.	CHARQUE: carne de gado, tipo charque, dianteiro, sem gordura, embalado a vácuo, pelo próprio fabricante em embalagem plástica flexível, atóxica, com 500g ou 1 kg, resistente, sem perder a sua integridade, identificando o fabricante, a data de fabricação, o conteúdo, o peso líquido e o prazo de validade, de acordo com a legislação vigente. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	1.872	40,00	74.880,00
100.	BACON: 1ª qualidade, em manta processada com toucinho de barriga magro com carne, levemente sem ranço, não pegajosa. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1Kg	KG	6	29,00	174,00
101.	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - Coxa e sobrecoxa de frango refrigerada, limpo com aspecto, cheiro e sabor inerente ao alimento. Carne de frango deve ser abatida sob fiscalização veterinária. O produto deverá apresentar SIF. A legislação atual da ANVISA deverá ser considerada. Embalagem primária de 1 Kg. A validade mínima é de 9 meses a partir da data da entrega.	KG	1.734	12,00	20.808,00
102.	FILÉ DE MERLUZA: eviscerado, sem cabeça, sem nadadeiras, sem cauda, sem espinha na forma de filé. Congelado por processo rápido com apenas finíssima névoa, sem camada de gelo e sem sinais de descongelamento. Limpo, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. Embalado em saco plástico e caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	195	28,00	5.460,00
103.	FILÉ DE PEITO DE FRANGO: filé de Peito de frango congelado, sem ossos. Caixa com embalagens primárias apresentando obrigatoriamente: marca, peso, data de embalagem e validade, registro do produto SIM, SIP ou SIF. O produto deverá ter nota da entrega um mínimo de 90% de sua validade. Embalado em saco plástico e caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 20kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	1.230	23,56	28.978,80
104.	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA: primeira qualidade. Deverão ser embaladas em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente. Devem se apresentar sem formação de cristais de gelo, água dentro da embalagem e sinal de recongelamento. Devem ter consistência firme, não amolecida nem pegajosa, As entregas deverão ser de acordo com o pedido nos locais e datas solicitadas.	KG	1.900	24,50	46.550,00
105.	LINGUIÇA TOSCANA: Carne suína, alho, pimenta, água, sal, açúcar, cebola, coentro, noz-moscada, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizante: tripolifosfato de sódio, realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, aromatizante: extrato de alecrim (contém óleo de soja), conservador: nitrito de sódio, corante: ácido carmínico. Não contém glúten. Embalagens com peso de 01 kg cada Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	36	17,50	630,00
106.	SALSICHA: Tipo hot dog, com temperatura de até 10C. Poderá conter, no máximo, 2% de amido. As características gerais do produto deverão obedecer a legislação sanitária. Embalagem de 3 kg	KG	36	10,50	378,00
107.	PRESUNTO COZIDO: Presunto Cozido, produto cárneo industrializado obtido exclusivamente com o pernil de suínos, desossado, adicionado de ingredientes, e submetido a um processo de cozimento adequado. Deverá atender a legislação de alimentos da ANVISA. A embalagem primária deve ser de plástico atóxico transparente pesando 1Kg. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	30	29,00	870,00

ADELMO
RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:3997
1538504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:3997153850
4
Dados: 2025.03.19
17:47:08 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

108.	FRANGO INTEIRO CONGELADO: Caixa com embalagens primárias apresentando obrigatoriamente: marca, peso, data de embalagem e validade, registro do produto SIM, SIP ou SIF. O produto deverá ter nota da entrega um mínimo de 90% de sua validade. Embalado em saco plástico e caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem com 20kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise	KG	84	13,00	1.092,00
109.	FÍGADO BOVINO: apresentado em peças inteiras, congelado, com aspecto de aspecto brilhante avermelhado escuro, sabor e cheiro característicos, isento de manchas esverdeadas, sem manchas esverdeadas ou amareladas. Acondicionadas em pacotes plásticos de 1 a 5 kg. Na embalagem devem constar dados de identificação e informações nutricionais do produto, validade mínima de 30 dias a partir da entrega, número do registro no SIF, SIE ou SIM. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	27	11,12	300,24
110.	FILÉ DE TILÁPIA: eviscerado, sem cabeça, sem nadadeiras, sem cauda, sem espinha na forma de filé. Congelado por processo rápido com apenas finíssima névoa, sem camada de gelo e sem sinais de descongelamento. Limpo, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. Embalado em saco plástico e caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	240	50,00	12.000,00
111.	FILÉ DE CAMARÃO: camarão, sem cabeça, casca fina, rosa, inteiros, tamanho médio, congelados, extra, em sacos plásticos atóxicos. Congelado por processo rápido, sem camada de gelo e sem sinais de descongelamento. Limpo, aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio. Embalado em saco plástico e caixa de papelão, contendo dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1 a 5kg Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	KG	1800	60,00	108.000,00

5.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

CLÁUSULA SEXTA – PAGAMENTO

6.1 O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE

7.1 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 11/03/2025.

7.2 Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA/IBGE, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

7.2.1 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

ADELMO
RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE
71538504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE
394-
Dado: 2025.03.19
17:47:21 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

**ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

7.3 Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação então em vigor.

7.4 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

7.5 O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DO CONTRATADO

8.1 As obrigações do Contratante e do Contratado constam no Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual, bem como as determinadas na legislação.

CLÁUSULA NONA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

9.1 Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

CLÁUSULA DÉCIMA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

10.1.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato;

10.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

10.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato;

10.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

10.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

10.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

10.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

10.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa ou a execução do contrato;

10.1.9 Fraudar a dispensa ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

10.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

10.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de lance ou disputa;

ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:399745
38504

Assinado de forma
digital por ADELMO
RAFFAEL RIBEIRO
BUFFONE:39974538504
Data: 2025.03.19
17:47:55 -03'00'



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;

10.1.12 Praticar ato lesivo previsto no artigo 5º da Lei nº 12.846/2013.

10.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 10.1.1 deste Termo de Referência, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do Aviso, com base no total do valor da contratação realizada de forma direta e será o licitante responsabilizado administrativamente pelas irregularidades descritas no Capítulo I - Título IV da Lei Federal nº 14.133/2021, aplicando-lhes as sanções administrativas disciplinadas no art. 156 e seguintes do dispositivo legal.

b.1) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens "c" e "d" abaixo:

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 03 (três) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos;

10.3 Na aplicação das sanções serão considerados:

a) A natureza e a gravidade da infração cometida;

b) As peculiaridades do caso concreto;

c) As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

e) implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente;

10.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o rito procedimental previsto no Capítulo I do Título IV da Lei 14.133/2021 – Das Infrações e Sanções Administrativas.



Tá Presente pra VOCÊ

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

11.1 O contrato se extingue quando cumpridas as obrigações de ambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto e independente de termo de rescisão.

11.2 Aplicar-se-ão os artigos 137, 138 e 139 da Lei nº 14.133/2021, nas situações de extinção contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas decorrentes da execução deste Contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: **Unidade orçamentária: 0008 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL; Função Programática: 08.244.0004.8001 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Ação Social; Projetos/Atividade: 8006 – Manutenção das atividades de Segurança Alimentar e Nutricional; 8014 – Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade – PAEFI; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30 – Material de Consumo.**

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – ALTERAÇÕES

13.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos artigos 124 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

13.2 Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1 Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no artigo 94 da Lei 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 98/2023, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao artigo 91, caput, da Lei 14.133/2021.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1 Fica eleito o foro da comarca de Pilar/AL, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato e que não possam ser resolvidas por meios administrativos, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Pilar/AL, 19 de março de 2025.

MARIA DE FÁTIMA
RESENDE ROCHA
OITICICA:11145021468

Assinado de forma
digital por MARIA DE
FÁTIMA RESENDE ROCHA
OITICICA:11145021468

MARIA DE FÁTIMA R. R. OITICICA
Prefeito(a)
Município de Pilar
Contratante

ADELMO RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:39971538504
38504

Assinado de forma digital
por ADELMO RAFFAEL
RIBEIRO
BUFFONE:39971538504
Dados: 2025.03.19 17:48:03
+03'00'

ADELMO RAFAEL RIBEIRO BUFFONE
Representante Legal
ARRB COMERCIAL DE ALIM. LTDA EPP
Contratada

IVANILDA RODRIGUES
DE MELO:16444086434

Assinado de forma digital por
IVANILDA RODRIGUES DE
MELO:16444086434
Dados: 2025.03.19 21:08:44 -03'00'

IVANILDA RODRIGUES DE MELO
Secretário(a) Municipal de assistência
Social

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ CPF: _____
NOME: _____ CPF: _____

12.306.0002.4006 - Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE; Fonte de Recurso: 1.552.000 - PNAE; 1.500.000 - Recursos Próprios; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30 - Material de Consumo. Função Programática: 12.361.0002.4007 - Manutenção das Ações da Educação Básica; Fonte de Recurso: 1.550.000 - QSE; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30 - Material de Consumo. Função Programática: 12.122.0002.4001 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação; Fonte de Recurso: 1.550.1001 - MDE, 1.500.0000 - Recursos Próprios; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30 - Material de Consumo. **DOS SIGNATARIOS:** pela CONTRATANTE, a Sra. MARIA DE FÁTIMA RESENDE ROCHA OITICICA - CPF nº 111.450.214-68 e pela CONTRATADA, a Sr. ADELMO RAFAEL RIBEIRO BUFFONE - CPF nº 399.715.385-04.

Publicado por:
Juliana Alves Fernandes Correia
Código Identificador: B338F757

DIRETORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES EXTATO DO CONTRATO DE Nº 08/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 0225-0028/2025

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE PILAR - CNPJ: 12.200.150/0001-28 como CONTRATANTE, a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO como INTERVENIENTE e a Empresa: ARRB COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA EPP. - CNPJ: 23.223.561/001-55 como CONTRATADA. **DO OBJETO:** AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PREPARO DE ALIMENTAÇÃO NO COMPLEXO NUTRICIONAL, CRAS, SCFV e ABRIGOS vinculados a SMASDH, visando atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO. **DO VALOR:** R\$ 747.175,88 (setecentos e quarenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). **DA VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias. **DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 75, VIII da Lei Federal 14.133/21. **DA DOTAÇÃO:** Unidade orçamentária: 0008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Função Programática: 08.244.0004.8001 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Ação Social; Projetos/Atividade: 8006 - Manutenção das atividades de Segurança Alimentar e Nutricional; 8014 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade - PAEFI; Elemento de Despesa: 3.3.9.0.30 - Material de Consumo. **DOS SIGNATARIOS:** pela CONTRATANTE, a Sra. MARIA DE FÁTIMA RESENDE ROCHA OITICICA - CPF nº 111.450.214-68 e pela CONTRATADA, a Sr. ADELMO RAFAEL RIBEIRO BUFFONE - CPF nº 399.715.385-04.

Publicado por:
Juliana Alves Fernandes Correia
Código Identificador: 35D3E307

ESTADO DE ALAGOAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS

GABINETE DO PREFEITO DECRETO Nº 04, DE 19 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PIRANHAS, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições legais, as quais lhe confere o artigo 87, inciso IX da Lei Orgânica Municipal.

"DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PIRANHAS/AL, EM RAZÃO DE CAUSA CLIMATOLÓGICA, DECORRENTE A ESTIAGEM, COM FULCRO NA PORTARIA Nº 260, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022 - COBRADE 1.4.1.1.0"

CONSIDERANDO que o Município permanece sofrendo com a Estiagem, resultando em situação de emergência, causando danos humanos e prejuízos econômicos essenciais ao Município;

CONSIDERANDO que devido à estiagem, várias famílias encontraram-se sem água potável para o próprio consumo;

CONSIDERANDO que parte da economia do Município é gerada pela produção primária, a qual é extremamente afetada pela estiagem;

CONSIDERANDO que se impõe ao Município a adoção de ações emergenciais com vistas a minimizar essa situação de profunda gravidade socioeconômica;

CONSIDERANDO que compete ao Estado restabelecer a situação de anormalidade e preservar seu patrimônio ambiental e o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as medidas que se fizerem necessárias.

DECRETA:

Art.1º - Fica decretada a Situação de Emergência no Município de Piranhas, em virtude do desastre classificado e codificado como estiagem, conforme Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, COBRADE 1.4.1.1.0.

Art. 2º - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais, no âmbito de suas competências, para envidar esforços no intuito de apoiar as ações de resposta aos desastres, reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da aludida data.

Registre, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Piranhas/AL, 19 de março de 2025.

TIAGO TORRES FREITAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Yuris Pereira Soares de Sa
Código Identificador: C7E0BA9C

ESTADO DE ALAGOAS PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

4º (quarto) Termo Aditivo ao Contrato nº 0201012/2021 - Processo nº 120252101023/2025 - Procedimento de Contratação: Inexigibilidade (Processo 02.01.012/2021) - Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 57, II) - Contratado: PONTES, MARINHO E VASCONCELLOS ADVOGADOS (CNPJ nº 23.856.827/0001-05) - Objeto contratual: Contratação dos serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria jurídica, nas esferas judiciais, extrajudiciais e administrativas, na defesa dos interesses do Município, em todas as áreas que envolvam a administração pública - Cláusulas Aditivas: 1 - Do Objeto; 2 - Da Vigência; 3 - Do Índice para Reajustamento; 4 - Do Reajuste; 5 - Do Valor do Aditamento; 6 - Da Dotação Orçamentária e; 7 - Da Inalterabilidade

Publicado por:
Caio Jorge de Araújo Lima
Código Identificador: 1C48A2AB

ESTADO DE ALAGOAS PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO

SETOR DE LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA 01/2024